Curacio, de ordine Cistrensi, habens spiritum propheticum, et ventura populo praedicebat, misit pro eo, et libenter audiebat verba prophetiae illius, et sapientiam et doctrinam“.

⁴⁵ Záznam Jáchymovy interpretace zmíněn ve stejném svazku MGH, srov. *Ex gestis Henrici II. et Ricardi I.*, edd. F. LIEBERMANN – R. PAULI, in MGH SS, XXVII, Hannoverae 1885, 124-125.

⁴⁶ *Ex gestis Henrici II. et Ricardi I.*, 124-125: „Quod idem Ioachim interpretatur dicens [...] et unus est [Ap 17,9], scilicet Saladinus, qui in presenti opprimit ecclesiam Dei, et eam cum sepulcro Domini, et sancta civitate Jerusalem, et cum terra in qua steterunt pedes Domini, occupatam detinet; sed ipse in proximo perdet illam. Tunc interrogavit eum rex Angliae: Quando erit hoc? Cui Johachim respondit: Quando septem anni elapsi sunt a die captionis Jerusalem. Tunc ait rex Angliae: Ergo quare venimus huc tam cito? Cui Iohachim respondit: Adventus tuus valde necessarius est, quia Dominus dabit tibi victoriam de inimicis suis, et exaltabit nomen tuum super omnes principes terrae“.

⁴⁷ *Ex gestis Henrici II. et Ricardi I.*, 125: „Antichristus ille in urbe Romana iam natus esse, et in ea sedem apostolicam obtinebit“.

⁴⁸ Jak na samotném konci říká *Vita*, 190: „Ioachim velut alter Hyeremias tempore iracundie factus est reconciliatio“.

⁴⁹ Snad Jáchym reprezentoval roli prostředníka mezi znepřáteleným papežstvím a císařstvím, srov. G. L. POTESTÀ, *Il tempo*, 240-241.

⁵⁰ *Vita*, 189-190: „Futurum est etiam ut Tyrum et regem eius rex deiciat Babillonis, ut ipse postquam feceris sic, pro sententia que, ut dixi, merito est supra vos egressa, confusus, revertaris

Epizodu zmíněnou ve *Vita* potvrdil nález glosy podobného významu napsané nejbližšími stoupenci Jáchyma jako komentář k jednomu z prvních přepisů *Concordia* zabývajících se právě Ezechiellovým proroctvím o Týru.⁵¹

Jáchymova prorocství působila mocným dojmem na současníky, kteří došli k přesvědčení, že měl dar znát předem věci budoucí. Jáchym sám sebe takto nevnímal. Jeho výzvy a napomenutí vládcům se podle něj nerodily ze zázračné moci, ale z ducha porozumění, které označil za svůj nejdůležitější dar. Jáchym neznal budoucnost, ale omezoval se na předpovídání na základě své koncepce shody událostí v dějinách. Četba Bible vedla opata k názoru, že fáze, kterou spolu s církví prožíval, odpovídala fázi lidu Izraele před příchodem Mesiáše a že jí udávají rytmus podobné události a srovnatelné historické postavy. Přesto s časem vzrůstala zvěst o nadpřirozených darech jasnozřivce z Celica a nepřímo napomohla hnutí, které se od počátků ve Fiore rodilo.